Ofício nº. 77/2016/OP – ARB/LFF

Botucatu, 28 de novembro de 2016.

A Sua Excelência o Senhor

Duarte Nogueira

Deputado Federal

Assunto: Solicitação

Excelentíssimo Deputado,

1. Considerando que as APAES do Estado de São Paulo estão vivendo um momento preocupante pela falta de definição do Governo do Estado sobre a renovação dos convênios;

2. Considerando que, recentemente, equipes das APAES, incluindo a de Botucatu, estiveram presente na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo a fim de pedir apoio de deputados sobre referido assunto;
3. Considerando que a Secretaria Estadual de Educação já definiu as regras para o novo convênio, removendo algumas impropriedades, que prejudicariam o atendimento pelas APAES;
4. Considerando que ficou ainda pendente a definição do valor “per capta”  que não é reajustado desde 2014;

5. Solicitamos à Vossa Excelência a possibilidade de envidar esforços, a fim de ajudar na aprovação dos pleitos das APAES, assegurando a manutenção dos relevantes serviços prestados em prol das pessoas especiais.

Atenciosamente,

	Vereador CURUMIM

PDSB

	Vereador FONTÃO

PDSB